ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm 2021
V/v chấp hành các bản án hành

chính và triển khai các kiến nghị,

đề xuất của Ban Pháp chế Hội

đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi:

- Tòa án nhân dân huyện;

- Cục Thi hành án dân sự huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 2565/UBND-NC ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc chấp hành các bản án hành chính và triển khai các kiến

nghị, đề xuất của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh (có văn bản gửi kèm theo);
Ủy ban nhân dân huyện yêu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các

đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ của ngành và được giao:

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật

Tố tụng hành chính năm 2015; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2019

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật Tố tụng hành

chính và thi hành án hành chính và chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh (1)

và các quy định hiện hành.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát và tổ chức thi hành nghiêm túc, dứt điểm các

vụ án hành chính đã có hiệu lực thi hành, nhất là các bản án không có khó khăn,

vướng mắc, có thể tổ chức thi hành ngay; đối với những bản án có khó khăn, vướng

mắc thì kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ.

- Kiểm tra và xử lý nghiêm trách nhiệm đối với cá nhân, tổ chức thuộc thẩm

quyền quản lý vi phạm nghĩa vụ thi hành án hành chính theo đúng quy định của

Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Điều 8 Nghị định số 71/2016/NĐCP ngày 01

tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án

hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định

của Tòa án về vụ án hành chính và điểm d mục 1 Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15

tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ, nhất là đối với các bản án đã tồn

đọng nhiều năm chưa được thi hành (nếu có).

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cung cấp thông tin về tài sản để thi hành

án; phối hợp, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh trong việc tổ

chức thi hành án, nhất là đối với việc liên quan đến lĩnh vực tín dụng, ngân

hàng.

1 Văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh số 1948/UBND-NCXDPL ngày 31 tháng 7 năm 2019; số 3226/UBND-NC

ngày 04 tháng 12 năm 2019.

- Phối hợp, điều kiện thuận lợi để Tòa án nhân dân huyện thực hiện ngày

càng tốt hơn nhiệm vụ chính trị được giao, nhất là việc cung cấp các thông tin liên

quan đến tài sản, đất đai, việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của tổ chức,

cá nhân liên quan đến vụ án khi có yêu cầu của Tòa án nhân dân. Cử người tham gia

tố tụng đúng thành phần theo quy định tại Điều 60 Luật Tố tụng hành chính năm

2015.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp trong công tác tham mưu,

giúp Ủy ban nhân dân huyện quản lý Nhà nước về thi hành án hành chính và theo

dõi việc chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện.

- Định kỳ 6 tháng và hằng năm rà soát và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng

Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện kiến nghị, đề xuất với Tòa án nhân dân

tỉnh quan tâm phân bổ kinh phí nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa

phương theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, nhất là kinh phí phục vụ

công tác xét xử lưu động.

3. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp Cục Thi hành án dân sự huyện theo

dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc chấp hành pháp

luật Tố tụng hành chính và quản lý Nhà nước về thi hành án hành chính thuộc phạm

vi quản lý. Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tư

pháp và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-07-28T11:09:49+0700

		2021-07-28T13:56:37+0700

		2021-07-28T13:56:37+0700

		2021-07-28T13:56:37+0700

		2021-07-28T13:56:37+0700